3530. Translato a Lacedæmoniis, ob odium Pausaniæ, ad Athenienses, voluntate sociorum, principatu Græciæ; sub titulo ulciscendarum regionum statuerunt illi, quas

^k Herodot. lib. 9. a cap. 108. ad 112.

^l Diodor. Sicul. ad ann. 4. Olymp. 78.

^m Thucyd. lib. 1.

ⁿ Id. ibid.

civitates pecunias eonferre aduersus Persam, quas naves, oporteret: Græciæ et Asiæ eivitatis tributum eupide ad præsidium salutis suæ conferentibus. Peeuniarum vero summa primum eonstituta fuit 460. (non, ut apud Diodorum legitur, 560.) talentorum; in Delo insula, ut eommuni ærario, quotannis deponenda^o.

Pausanias, proditus ab Argilio amasio suo, eui literas ad Xerxem ultimas Artabazo deferendas tradiderat, fame neeatus est^p.

3531. Artabanus, natione Hyreanus, satellitum regiorum princeps, (qui apud Xerxem maximam obtinebat authoritatem, quemadmodum ejus pater Artasyras apud Darium obtainuerat) eommunieato eonsilio eum regis eubiculario Mithridate eunuello (Spamitrem vel Aspamitrem appellat Ctesias) amicitiae et eognationis neeessitudine sibi obstrieto, in regis eubieulum eum septem robustissimis filiis ab eo introduetus, Xerxem noetu jaeentem in leeto jugulavit. Deinde profunda adhue noete ad Artaxerxem properans, a Dario, qui trium Xerxis filiorum natu erat maximus, quo maturius regno potiretur, patrem oeeisum fuisse finxit, (quod et Ælianus^q ereditisso videtur:) impulitque illum ut fratrem regiis satellitibus obtruncandum traderet^r.

Ita Artabani opera regno potitus est Artaxerxes^s; qui lenitate atque animi eelsitudine præeelluit; Μακρόχειρ sive Longimanus nominatus, quod manum dexteram haberet altera longiore^t. Septem vero primi imperii illius menses in Eusebii echronio, ipsi Artabano attribuuntur: quod tanto tempore proeuratoris, ut videtur, nomine sub Artaxerxe regnum ille administrasset. Etsi enim mox post Xerxis et Darii filii cædem Artabanum interfeetum Diodorus innuat: aliquantum tamen temporis intereessisse, et Ctesiaæ

^o Thucyd. lib. 1. Diodor. lib. 11. Justin. lib. 16. cap. 3. Plutarch. et Æmil. Prob. in vita Aristidis.

^p Thucyd. lib. 1. Diodor. lib. 11. Æmil. Prob. in Pausania.

^q Lib. 13. cap. 3.

^r Ctesias. Diodor. Sic. Justin. lib. 3. cap. 1.

^s Ctes.

^t Plutarch. initio Artaxerxis sui.

et Justini pleniores hujus historiæ narrationes atis indicant.

Themistocles Atheniensis, ut consiliorum Pausaniæ de prodenda Persis Græcia ad necem quæsusitus, et ob id e Græcia fugere coactus, Pydnæ, in Thermaico Macedoniæ sinu, navem onerariam in Ioniam iter facientem conseedit: quæ tempestate in Atheniensium exercitum Naxum obsidentem delata est. Nauclero igitur pecuniarum pollicitatione Themistocli conciliato, nocte ac die supra exercitum in salo ad anchoras navis constitit; indeque Ephesum salva appulit^t. Plutarchus refert, Themistoclem Cumam delatum, multos sensisse rei maritimæ præfectos insidias ad se capiendum tendere, præcipue Ergotelem et Theodorum, quod præmium rex in caput ejus ducenta talenta pronunciasset: ideoque Ægas Æolicum oppidulum confusisse, ibique paucos dies apud Nicogenem delitusse; qui Æolum erat locupletissimus, et principibus qui circa regem erant familiaris. Lysitheiden hunc Diodorus nominat; tantarumque opum fuisse addit, ut omnem in transitu Xerxis exercitum convivio exceptum laute tractaverit. Hospitis vero hujus opera, Themistoclem, in curru undique obtecto, (ut pellices regis et magnatum vehendi apud Persas mos erat) tutum in Persiam iter habuisse, uterque narrat: licet cum Persa quodam ex maritima regione eum ascendisse tantum dicat Thucydides. Ex Epheso vero Sardes trium dierum, ex Sardibus Susa trium mensium iter esse, ostendit Herodotus^u.

Artabanus vitæ Artaxerxis insidias struens, consilium suum cum Megabyzo (qui jam ob suspectam adulterii uxorem suam Amytin, Artaxerxis sororem, mœrore affectus erat) communicat: fidemque mutuo datam jurejurando firmant. Sed re tota Megabyzi indicio prodita, Artabanus ea morte qua Artaxerxes erat afficiendus afficitur: atque adeo quæcunque in Xerxem Dariumque perpetrata fuerant patefiunt. Aspamitres quoque (vel Spamitres eunuchus) qui cædis Xerxis ac Darii conscius fuerat, acerbissimo genere

^t Thucyd. lib. 1. Æmil. Prob. in Themistocle. Polyæn. stratagem. lib. 1.

^u Lib. 5. cap. 50. 53, 54.

mortis, adhibitis videlicet per scapham tormentis (quae a Plinio in Artaxerxis vita describuntur) plectitur*. Pro Megabyzo Justinus Bacabasum, in societatem consilii assumptum hic nominat: et modum cædis Artabani ita enarrat: “Artaxerxes, verens Artabani numerum filiorum, in posterum diem paratum esse armatum exercitum jubet, recognitus et numerum militum, et in armis industriam singulorum. Itaque cum inter cæteros ipse Artabanus armatus assisteret, rex simulat se breviorem loriam habere: jubet Artabanum secum commutare: exuentem se, ac nudatum, gladio trajecit.” Ex quo loricae modulo obiter notandum, Artaxerxem, non modo adolescentem sed etiam puerum admodum a Justino dictum, ita adulta tum fuisse ætate, ut deinde septimo imperii anno filiorum pater esse potuerit: quod Scriptura sacra confirmat^y.

Post Artabani mortem, eorum qui cum illo conjurarunt, et Persarum aliorum pugna oritur; in qua cadunt tres Artabani filii, et graviter Megabyzus vulneratur. Quem casum Artaxerxes, ejusque sorores Amytis, Megabyzi uxor, et Rhodogune, ac mater Amestris ingenti luctu prosecuti sunt: atque adeo vix tandem hæc Apollonidis medici Coi opera, summam adhibentis diligentiam, mortis periculo liberatur. Desciscunt ab Artaxerxe Bactra, aliisque item præfectus Artabanus: et æquo marte pugnatur. Ita Ctesias: cuius illud, καὶ ὁ σατράπης ἄλλος Ἀρτάπανος vel Ἀρτάβανος, ambiguum scriptum est. Vel enim quod ex Henrici Stephani interpretatione a nobis hic est positum significare potest; alium a Bactrianorum satrapa fuisse præfectum Artabanum hunc: vel Bactrianum satrapam fuisse ipsum Artabanum, sed alium ab Artabano illo, cuius mortis proxime facta fuerat mentio. Si posterior admittatur sensus, ad posteriora tempora referenda fuerit hæc de Bactrorum defectione historia: si prior, ad præsentia. Hac enim tempestate Hystaspem Xerxis filium Bactrianorum satrapiam administrasse, ex Diodoro Siculo; eumque medium inter Darium et Artaxerxem fuisse genitum, ex Ctesia didicimus. Et quum juniores fratrem in imperio

* Ctesias.

^y Ezræ cap. 7. ver. 23.

sibi prælatum ille cerneret; ut Bactrianorum et aliorum sociorum auxiliares copias ad suum jus recuperandum ille cogeret, rationi nemini videbitur non esse consentaneum.

Olympiadis LXXVI. anno quarto (eodem de quo nunc agimus) Themistoclem in Persas fugisse, in chronicō suo notat Eusebius: traditioni Thucydidis satis convenienter, qui inter Naxiorum obsidionem et nobilem illam Cimonis de Persis ad Eurymedontem partam victoriam Themistoclis ad Artaxerxem adventum statuit; simulque ipsius Artaxerxis imperii initium intra eosdem terminos collocat. Ait enim Themistoclem literas tum dedit ad Artaxerxem *τεωστὶ βασιλεύοντα*, nuper regnare incipientem; quibus et amicitiam illius expetierit, et operam suam adversus Græcos obtulerit. Unde verum initium imperii Artaxerxis eruitur; eo quod vulgo est receptum toto fere novennio anteriori. Plutarchus refert ex Phania, Themistoclem ab Artabano chiliarcho ad regem introductum fuisse; et ex Eratosthene, chiliarchi gratiam pellicis ipsius opera, quæ mulier erat Eretrica, obtinuisse. Sed quis Artabanus ille fuerit, non explicat: utrum is qui imperium affectans ab Artaxerxe est occisus, an alter ille ejusdem nominis satrapa ex Ctesia jam commemoratus, an vero Artabanus, cui regni tutelam a Xerxe in Europam transituro commissam fuisse ante septennium annotavimus. Si enim primus ille accipiens, intra septem primos Artaxerxis menses Themistoclis adventus, juxta Eusebianas rationes, esset includendus: si vero alias, ad aliquam aliam anni primi imperii ipsius partem ille referri posset; quod etiam Thucydidis loco, de Artaxerxis regno nuper incepto, abunde satisfecerit. Chiliarchi vero, qui secundum gradum imperii tenebat, munus fuisse, admittendos ad regem introducere; ex Æmilio Probo in Conone, et Æliano^z notum est.

Themistocli a rege humaniter accepto novum a Mandane Darii Hystaspidis filia creatum fuisse dicitur periculum. Hæc liberis suis in pugna Salaminia orbata, rege primum frustra sollicitato, optimos quosque Persarum multis pre-

^z Lib. 1. var. histor. cap. 21.

cibus ambit, et multitudinem tandem ad irrogandum Themistocli supplicium concitat. Inde, concursu in regiam facta, rex sententiæ senatus se rem totam permissurum promittit: et tempore sat longo ad præparationem judicii concessa, Themistoclem a præsente discrimine liberata^a.

3532. Secunda inter Persas et Bactrianos commissa pugna, quum in Bactrianorum faciem ventus spiraret, vincit Artaxerxes, et in ejus ditionem universa Bactria concedit^b.

Themistocles, cum per anni spatium linguam Persicam, quantum fieri poterat, predidicisset, ("unum intra annum optime locutum esse Persice, constare" dicit Quintilianus^c) et instituta moresque regionis perceperisset: non solum objecta crimina diluit, sed etiam tantam apud regem gratiam consecutus est, quam non aliis unquam Græcorum. Adhibuit enim eum etiam venationibus et domesticis oblectationibus: ita ut ad matrem quoque regis Amestrin admitteretur, eaque uteretur familiariter. Uxorem quoque Persicam ei dedit, nobilitate, forma et morum honestate præditam: servorum præterea numerum ad ministeria, et poculorum omnis generis copiam, cæteraque ad usus quotidianos, imo ad voluptates etiam et delicias accommoda, largitus est^d.

Quum Demaratus Lacedæmonius (qui cum Xerxe e Græcia reversus est) magna in offensa apud regem fuisse; quod ut more regum, directam capite tiaram gestans, curru vectus Sardes intraret, stulte postulasset: Themistocle intercedente, reconciliatus illi est^e.

Magnesiæ provinciæ præfactus Themistocles, in minorem Asiam rediit^f. Insidias in itinere ab Epixye Persa superioris Phrygiæ satrapa et Pisidis ipsi positas, monente Dindymena Deorum matre (ut ipse per meridiem dormiens somniavit) effugit: cui idcirco Magnesiæ templum condidit, ejusque filiam suam Mnesiptolemam creavit sacerdo-

^a Diodor. Sic. lib. 11.

^b Ctesias.

^c Lib. 2. cap. 2.

^d Thucyd. lib. I. Diodor. Sic. lib. 11. Plutarch. in Themistocle.

^e Plutarch. in Themist. cum Seneca, lib. 6. de Benefic. cap. 31.

^f Thucyd. lib. 1.

tem^g; vel uxorem suam, ut alii volunt^h. Ut splendidius vero Themistocles in Asia viveret, donavit illi rex Magnesiam ad Mæandrum, quinquaginta quotannis talenta pendentem, ad panes ipsi sugerendos; Lampsacum ad Helleponsum, unde vinum sumeret: et Myuntem juxta Mæandri ostia positam, ex qua obsonium haberet. Duas adjiciunt ex Troade alias Neanthes Cyzicenus, Phanias et Athenæusⁱ, Percoten et Palæscepsin, ad strata et vestimenta suppeditanda^k.

3533. Cimon, Miltiadis (quo duce apud Marathonem pugnatum est) filius, Græcorum contra Persas dux ab Atheniensibus constitutus, cum 200. triremium classe e Piræo egreditur. Postea Ionom et quotquot erant sociorum navibus adscitis, trecentarum numerum explevit. Cum tota igitur classe Cariam petit: ubi quicquid maritimarum erat urbium, a Græcis illuc deductarum, a Persis subito defecit; cæteras ab indigenis possessas, et præsidiis adhuc Persicis obnoxias, vi summa Cimon oppugnavit. Subactis urbibus Cariæ, quæcunque in Lycia erant eodem victoriæ cursu in fidem recepit. Cumque subinde illis, qui ad societatem Atheniensium se adjunxerant, naves impetraret; factum est, ut magno classis numero augeretur^l.

Persæ copias terrestres ex gentibus suis conscribebant: nauticarum vero e Phœnicia, Cypro et Cilicia, delectus agebant. Sunimus Persici exercitus imperator erat Tirhraustes, Xerxis filius nothus^m. Eum classi regiæ præfuisse tradit Ephorus, terrestribus vero copiis Pherendantem. Sed Callisthenes Ariomandis Gobryæ filii summum in exercitu imperium fuisse scribitⁿ.

3534. Post subactos ab Atheniensibus Naxios, ut in libro primo docet Thucydides, Athenienses sociique Cimone duce, eadem die Persas et navali prælio juxta litus Cypri et terrestri ad Eurymedontem fluvium in ora Pamphyliæ profligaverunt: Olympiadis LXXVII. anno

^g Plutarch. in Themist.

^h Apud Strabonem, lib. 14.

ⁱ Lib. 1. cap. 22.

^k Thucyd. lib. 1. Diodor. lib. 11. Plutarch. et Æmil. Prob. in Themistocle.

^l Diodor. lib. 11.

^m Id. ibid.

ⁿ Plutarch. in Cimone.

tertio, ut in libro undecimo narrat Diodorus Siculus; qui tamen (ut in fine libri secundi Justinus) Xerxem adhuc regnavisse sensit; contra mentem Thucydidis, qui rei gestæ tempore proximus fuit. Rectius Eusebius ad annum Artaxerxis quartum victoriam hanc retulit: hanc ad eum notationem apponens: “Cimon juxta Eurymedontem Persas navalı pedestrique certamine superat: et Medicum bellum conquiescit.” Ab Artaxerxis enim initio, juxta Thucydidis rationes a nobis constituto, quartus illius annus in tertium Olympiadis LXXVII. a Diodoro hic positum, incidit: licet Eusebio, primum illius annum cum primo Olympiadis LXXIX. vitoſe comparante, quartus illius in quartum ejusdem Olympiadis necessario congiendus fuerit. Sed totam rei gestæ seriem ex Diodoro et Plutarcho, præstat hic repetere.

Quum audiisset Cimon regios duces cum magno exercitu et ingenti classe circa Pamphyliam stativa habere; quo iis mare, quod inter insulas Chelidonias est, redderet inaccessum, a Cnido et Triopio cum 200. triremibus provectus, ad Phaselitarum (qui Graeci erant) urbem decurrit: et quia classem ipsius non recipiebant, neque desciscere volebant a rege, agrum eorum ussit et muros oppugnavit. Sed Chiis qui simul cum eo navigabant intercedentibus, pax inter eos conciliata est; ea lege, ut talenta decem numerarent, Cimonem sequerentur, unaque arma ferrent in barbaros^o.

Inde Cimon, exploratum habens Persarum classem juxta Cyprum versari, directo illuc cursu cum 250. navibus adversus 340. progreditur^p. Persarum naves 350. fuissc scribit Ephorus, 600. Phianodemus. Verum nihil hi pro tanta classe ediderunt memorabile: sed qui terræ proximi erant, relicts navibus, ad exercitum pedestrem, qui erat in propinquo instructus, refugere; cæteri oppressi una cum navibus periere. Athenienses vero ducentas naves captivas abduxere^q. Thucydides triremes Phœnicum cassiscos ait, et demersissc omnes numero ad ducentas.

^o Plutarch. in Cimone.

^p Diodor. lib. 11.

^q Plutarch. in Cimone.

Æmilius Probus in Cimone, eum “Cypiorum et Phœnicum ducentarum navium classem devictam cepisse” scribit. Diodorus Athenienses, multis hostium navibus extinctis, plures quam centum cum ipsis classiariis in potestatem suam redegisse; reliquas vero, a militibus fuga ad Cyprum dilapsis desertas, vacuas in eorum manus venisse narrat. Quas militibus refertas naves ex Phœnicum classe fuisse, versus illi donario quod a populo Atheniensi Deo est oblatum inscripti, (apud eundem Diodorū et Aristidem in oratione Platonica secunda) indicant:

Οἵδε γάρ ἐν γαίῃ Μήδονς πολλοῖς δλέσαντες,
Φαινίκων ἔκαπον ναῦς ἔλον ἐν πελάγει
Ἄνδρῶν πληθούσας. —————

Namque hi per terram Medorum examine fuso,
Centum Phœnicum rostra tulere mari
Plena viris. —————

Plutarchius quoque in commentariolo de gloria Atheniensium, Cimonem ab Eurymedonte centum triremes Phœnissas tulisse, memorat. Diodorus vero, non modo triremes plures quam centum, sed etiam ipsas 340. (id est, integrum Persarum classem) et supra 20. virorum millia, eum cepisse affirmat.

Navali victoria non contentus Cimon, continuo totam classem ad exercitum pedestrem Persarum appulit, ad Eurymedontem fluvium in Pamphylia tum stativa habentem. In naves autem barbaricas quas ceperat suos milites imposuit, tiaris et cætero ornatu Persico amictos. Unde illi, suas triremes esse existimantes, eas ut amicas receperunt. Cimon igitur nocte jam oborta, quæ illunis erat densissimisque tenebris involuta, milites suos exposuit: qui in hostium castra irrumpentes, omnes qui occurrerant occiderunt, et alterum barbarorum ducem Pherendatem, regis fratris filium, in tabernaculo oppressum trucidarunt; omnesque tandem, non opinata irruptione consternatos,

terga dare coegerunt^s. Hujus etiam stratagematis meminit Polyænus, libro primo, (qui, pro Pamphilia, ad Cyprum milites suos Cimoneum eduxisse male tradidit) et Julium Frontinum, libro quarto extremo: apud quem Cononis, pro Cimonis, nomen perperam legitur.

Cimon naves Phœnissas 80. quæ prælio non interfuerant nec adhuc rem gestam certo intellexerant, ad Hydrum stantes cepit^t.

3535. Cimon, cum quatuor triremibus Athenis solvens, 13. Persarum naves in Chersoneso Thraciae cepit; ejectisque Persis et Thracibus domitis, totam Chersonesum in ditionem Atheniensium rededit: effecitque ut in Asia, ab Ionia usque ad Pamphyliam, nusquam Persica arma apparerent^u. Indeque factum, ut Pericles (qui hoc anno principatum apud Athenienses obtainere cœpit) cum 50. navibus et Ephialtes cum 30. Chelidonias insulas, in Pamphylio mari, supervectus, nihil classis barbaricæ viderit; (ut ex Callisthene Plutarchus ibidem retulit:) et Persas nec longis navibus intra Phaselidem navigare ausos fuisse, nec intra Halym fluvium pedestres copias ducere, in Arcopagitico de Panathenaico dixerit Isocrates. Eos tamen, augescentem Atheniensium potentiam veritos, triremibus ampliori numero construendis operam dedisse, Diodorus scribit.

3537. b. Ezra sacerdos, scriba (sive legis-peritus) promptus in lege Mosis, ab Artaxerxe rege et septem consiliariis ejus ad rempublicam Judaicam constituendam et ecclesiam reformandam Hierosolymam missus, amplissimum diploma obtinuit: quo, Judæis in patriam redendi iterum fit potestas, eoque aurum omne et argentum deferendi, tam quod rex cum suis, quam quod ipsi Judæi Deo offerre vellent; instrumenta in ministerium domus Dei donantur, et quicquid præterea esset necessarium e fisco regio suppeditandum quæstoribus trans flumen præscribitur: templi quoque ministris omnibus immunitas a

^s Diodor. lib. 11. cap. 61.

^u Plutarch. in Cimone.

^t Plutarch. in Cimone.

tributis, totique populo *avtoropūia* et suarum legum exercendarum jus conceditur^x.

c. Anno Artaxerxis septimo, mensis primi die primo, Ezra cum magna Judæorum multitudine e Babylonia profectus est^y.

Ezra et itineris socii ad flumen Ahavæ triduo in tentoriis manserunt; dum Levitæ, qui deerant, congregarentur. Omnibus congregatis indixit Ezra jejunium et preces, ad propitiandum numen pro itinere prospero: omnisque auri et argenti Deo dicati curam duodecim delectis sacerdotibus totidemque Levitis commisit^z.

d. Mensis primi die duodecimo, a flumine Ahavæ profecti, mensis quinti die primo, Artaxerxis anno septimo, Hierosolymam pervenerunt; ibique triduo quieti conderunt^a.

Mensis quinti die quarto appensum est aurum et argentum, et cum instrumentis sacris in domo Dei repositum. Sacrificia quoque a reducibus Deo sunt oblata: iisque peractis, edicta regis tradita sunt satrapis et principibus trans flumen; qui et populum et domum Dei favore prosecuti sunt^b.

3538. a. Ezra de affinitate Israelitarum cum exteris certior factus, luget, jejunat, et Dei iram sedulo pro omnibus publice deprecatur^c. Magna quoque quæ ad eum confluxerat populi multitudine in fletus soluta, Silecianias author fuit Ezræ, ut populus voto se obligaret Deo, ad alienigenas uxores una cum ipsarum liberis dimittendas. Quod et factum est^d.

Omnibus reducibus deportationis denunciatum est, ut intra triduum sisterent se Hierosolymis; gravi poena absentibus proposita. Unde convenientibus in templi atrio hominibus omnibus Judæ et Benjaminis mensis noni die vigesimo et trementibus tum propter hanc rem tum ob

^x Ezr. cap. 7. ver. 11—26.

^y Ezr. cap. 7. ver. 6, 7. 9. cap. 8. ver. 1—14.

^z Ezr. cap. 8. ver. 15—30.

^a Ezr. cap. 7. ver. 8, 9. et cap. 8. ver. 31, 32.

^b Ezr. cap. 8. ver. 33—36.

^d Cap. 10. ver. 1.

^c Ibid. cap. 9. .

pluvias, edixit Ezra, ut separarent se ab uxoribus alienigenis. Quibus consentientibus, et ut judiees expediendo negotio constituerentur rogantibus: ex saerdotum ordine duo eognitioni huic praefecti fuerunt; Levitis, qui eos adjuvarent, duobus etiam adjunetis^c.

b. Quæstio hujus rei, a mensis deeimi die primo, usque ad diem primum mensis primi, est habita; atque ita trimetri spatio totum negotium uxorum alienigenarum est absolutum^f.

d. Themistocles Magnesiæ morbo extinetus est; aut, ut alii volunt, venenum sua sponte ipse sumpsit, eum se quæ regi de Græcia opprimenda pollicitus esset, præstare posse desperaret^g. Viginti post exeessum Coriolani annis eum mortem sibi consevisse, in Lælio suo Cieero signifieat: qui, juxta Dionysii Halyearnassei rationes, eum initio anni tertii Olympiadis LXXVIII. terminantur; ad quem in Eusebiano ehronio annotatum legitur: “Themistoeles hausto tauri sanguine moritur,” quod plenius et elegantius a Valerio Maximo^h ita habetur expressum: “Themistoeles, quem virtus sua vietorem, injuria patriæ imperatorem Persarum feeerat; ut se ab ea oppugnanda abstineret, instituto saerifieio, exceptum patera tauri sanguinem hausit: et ante ipsam aram, quasi quædam pietatis elara victima, coneidit. Quo quidem tam memorabili ejus excessu, ne Græciæ altero Themistoele opus esset, effectum est:” de quo tamen mortis genere sic contra disserentem Cieero in Bruto inducit Atticum: “Ut enim tu nunc de Coriolano, sie Clitarchus, sie Stratoeles, de Themistoele finxit. Nam quem Thueydides, qui et Atheniensis erat, et summo loeo natus, summusque vir, et paulo ætate posterior, tantum mortuum seripsit, et in Attia elam humatum, addidit fuisse suspicionem veneno sibi consevisse mortem: hunc isti aiunt, cum taurum immolavisset, excepisse sanguinem patera, et eo epoto mortuum coneidisse:” quanquam ante scriptam a Thueydide historiam, ipsi Athenienses ab Aristophane in Equitibus (quani ille eomœdiam anno septimo belli Peloponnesiae Athenis

^c Ezr. cap. 10. ver. 7—15.

^g Thucyd. lib. 1.

^f Ibid. ver. 16, 17.

^h Lib. 5. cap. 6.

Stratocle archonte docuit) poto sanguine taurino mortuum fuisse Themistoclem audiverint.

3540. Jubilæus vigesimus.

3544. Inaros Psammetichi filius, rex Libyæ, (non Lydius, ut apud Ctesiam legitur) a Marea urbe super Pharam sita egressus, majorem Ægypti partem a rege Artaxerxe abalienavit: et princeps ab eis creatus, Athenicenses, qui tum forte in Cypro 200. partim suis, partim sociorum navibus bellum gerebant, accersiitⁱ.

Artaxerxes audita Ægyptiorum defectione, confestim ex omnibus regni præfecturis militum delectus egit, classemque adornavit; nullius apparatus curam prætermittens^k.

Ipse met Artaxerxes exercitum in Ægyptum educere cogitat: sed, non ita consulentibus amicis, Achæmenidem fratrem cum 400. millibus peditum et 80. navibus misit^l. Diodorus Ægyptiaci belli ducem Achæmenem constituisse eum narrat, Darii filium magnumque suum patruum; traditis ei plusquam 300. equitum peditumque millibus: Achæmenem intelligens Darii Histaspidae et Atossæ filium; cui antea Xerxes Ægyptum a se subactam gubernandam tradiderat^m.

3545. Achæmenes sive Achæmenides in Ægyptum profectus, prope Nilum castra posuit; et refectis ab itineris labore militibus, ad pugnam sese comparavit. Ægyptii vero copiis ex Libya et Ægypto accitis, subsidia Atheniensium expectabantⁿ.

Athenienses e mari adverso Nilo subvecti, flumine potiuntur^o. Inaros cum Charitimide, qui 40. navium Athenis missarum navarchus erat, mari victor evadit. Ex 50. Persarum navibus, 20. cum ipsis hominibus captæ, 30. submersæ sunt^p. Diodorus vero totam Cypriam Atheniensium classem, quæ 200. navium fuit, in Ægyptum adductam fuisse narrat; non 40. tantum naves, ut Ctesias.

ⁱ Thucyd. lib. 1.

^k Diodor. Sic. ad ann. 2. Olymp. 79. biennii προχρονισμῷ accuratiorem Thucydiaæ narrationis seriem antevertens.

^l Ctesias.

^m Herodot. lib. 7. cap. 7. et 97.

ⁿ Diodor. Sic. lib. 11. cap. 74.

^o Thucyd. lib. 1.

^p Ctesias.

Inaros cum Ægyptiis et Atheniensibus, terrestrem pugnam adversus Persas init. Et ad tempus quidem Persæ multitudine sua præpollebant. At cum strenue in illos Athenienses inferrentur, et adversum sibi cornu pellerent; plurimis in acie trucidatis, reliqua etiam Barbarorum multitudo fugam arripit. Magna tum strages inter fugiendum editur^a. Ex 400. quæ duxerat Achæmenides millibus, 100. hominum millia una cum ipso cæsa sunt. Ille enim, vulnere ab Inaro accepto, interiit; ejusque cadaver ad Artaxerxem missum est^r. Achaemenis filii Darii et Persarum cum eo in Papremi ab Inaro Libye Psammetichi filio interemperorum, meminit Herodotus^s.

Athenienses Persas fugientes insecuri, duabus Memphidis partibus potiti sunt; et tertiam, Album murum dictam, in quam Persæ et Medi confugerant, oppugnarunt^t.

3546. Artaxerxes rex, suorum clade intellecta, Megabazum Persam cum multis pecuniis Lacedæmonem mittit; ut Peloponnesios ad bellum Atheniensibus inferendum sollicitaret: reversuros hoc pacto ex Ægypto, ad succurrendum patriæ, Athenienses victores ratus. At Lacedæmonii neque pecunias accipiunt, neque alias postulatis Persarum aures præbent. Nihil igitur succedente, pecuniis etiani frustra effusis, Megabazum cum reliqua pecunia rex evocat: et Megabyzum Zopyri novam in Ægyptios expeditionem parare jubet^u. Megabyzum videlicet, quem in Xerxis exercitu imperatoris munere functum fuisse Herodotus^x, et Xerxis filiam Amytin uxorem duxisse refert Ctesias: Zopyri illius filium, qui Babylonem Dario Hyastaspidæ recuperavit; ut in ipso libri tertii fine idem confirmat Herodotus.

3547. Artabazus et Megabyzus, ad bellum Ægyptiacum imperatores designati, ex patria equestres et pedestres copias, ultra 300. hominum millia educunt^y. Sed 200. tantum millia habet Ctesias.

^a Diodor. lib. 11. cap. 74.

^r Ctesias.

^s Lib. 3. cap. 12. et lib. 7. cap. 7.

^u Ibid.

^t Thucyd. Diodor.

^x Lib. 7. cap. 82.

^y Diodor. lib. 11. cap. 75.

Ubi in Ciliciam et Phoeniciam ventum est, ab itineris molestia exercitum duces recreant: atque Cyprios, Phœnices et Cilices classem instruere jubent. Trecentis ergo triremibus ædificatis classiarios imponunt fortissimos, armis telisque et cunctis rebus ad certamen navale idoneis instructos^z; quibus Oriscus præfuit^a.

In hoc belli apparatu, dum assidue milites exercent, et ad rei militaris industriam et artes unumquemque adsuefaciunt; totum prope annum consumunt. Athenienses interea obsidionem illorum, qui in album murum refugeant, urgent. Sed cum Persæ fortiter se tutarentur, nec capi locus ille posset; obsidio per totum hunc annum continuatur^b.

3548. Persarum in Asia duces, cum terrestri exercitu per Syriam et Phœniciam iter fecerunt; præternavigante ad latus 300. navium classe in Cilicia comparata: et Memphim tandem pervenerunt^c; ubi 200000. illis quos secum adduxerant, adjunxerunt se 300000. quos in Ægypto reliquerat Achæmenides. Ab his cum Ægyptiis eorumque sociis acriter pugnatum est: utrinque multis, sed pluribus ex Ægyptiis, carentibus. Tandem Megabyzus Inarum infemore vulnerat, fugatque: et Persæ victores evadunt. Inarus vero fugiens, ad munitissimam Bybli urbem, in Prosopitiden Nili insula positam, se recepit; et cum eo Græci, et quicunque in prælio et cum Charitimide cæsi non fuerant. Ægyptus, præter Byblum, partes Megabyzi sequitur^d.

Megabyzus Ægyptios et Græcos, acie devictos, Memphis ejectos, et in Prosopitidem insulam compulsos, annum et sex menses ibi obsedit^e.

3550. a. Anno Artaxerxis vigesimo mense nono, Cislevo, Nehemias Susæ (ubi reges Persarum hyemare solitos, libro duodecimo *Deipnosophistæ* Athenæus confirmat) accepto nuncio de adversis rebus in Judæa (quod “murus Hierosolymæ dissipatus esset, et portæ combustæ igne”)

^z Diodor. lib. 11. cap. 75.

^a Ctesias.

^b Diodor. lib. 11. cap. 75.

^c Diodor. lib. 11. cap. 77.

^d Ctesias.

^e Thucyd. lib. 1.

lūget, et adhibito jejunio Deum orat, ut populo ignoscat et regem sibi propitium reddat^f.

c. Anno eodem vigesimo, mense Nisane, quum tempus advenisset ut suo ordine in aula Nehemias regi (cui erat a poculis) ministraret; ille, tristitiae suæ causa Artaxerxi et conjugi assidenti (quam Ctesiae Damaspiani fuisse putamus) exposita, una cum præfectura Judææ, ædificandæ Hierosolymæ potestatem obtinet^g. Indeque septimanarum Danielis arcessitur initium^h.

Nehemias literis et comitatu rege instructus, Sanballato Horonita Moabitidis et Tobia Ammonitidis Toparcha fremente, Hierosolymam pervenit, opus aggreditur, et inimicis illis cœptum irridentibus respondetⁱ.

Persarum duces in Ægypto, fluvii qui Prosopitidem insulam cingebat alveo exsiccato, et aqua per fossas alio aversa, naves Atheniensium quæ ibi stationem habebant in arido statuerunt, et insulæ majorem partem continentem reddiderunt. Quamprimum ergo classis in sicca terra subsedit, Ægyptii timore perculti, posthabitis Atheniensibus, cum Persis in gratiam redierunt. Athenienses vero a sociis destituti, ubi naves deinceps ad usum incommidas viderunt, subjecto igne omnes concremarunt: ne in hostium potestatem venirent. Persæ inde transgressi, insulam terrestri prælio ceperunt: sed Græcorum egregia audacia conspecta, et præteritis suorum cladibus æstimatis, cum illis, quorum erant sex millia et amplius, data fide sunt pacti, ut absque periculo incolumes Ægypto excederent, et domum quum liberet redirent^k.

Hoc modo res Græcorum in Ægypto, cum in sextum annum extraxissent bellum, eversæ sunt: et in potestatem Artaxerxis tota Ægyptus rediit, præter Amyrtæum, regem eorum qui in paludibus degunt. Hunc enim, et propter magnitudinem paludis, et quia gens illa bellicosissima est Ægyptiorum, expugnare non potuerunt^l.

d. Eliashibus, filius Joiakimi, filii Jesu sive Jehoshuæ,

^f Nehem. cap. 1. ver. 1—11.

^g Ibid. cap. 2. ver. 1—6.

^h Dan. cap. 9. ver. 24, 25.

ⁱ Nehem. cap. 2. ver. 7—20.

^k Thucyd. Diodor. Ctesias.

^l Thucyd. lib. 1.

summus sacerdos, et reliqui Judæi suo ordine, mœnibus Hierosolymitanis construendis strenue incumbunt¹ a mensis quinti Ab die quarto incipientes; ut ex Nehemias cap. VI. ver. 15. colligitur.

Sanballatus et Tobias, una cum Samaritis et aliis hostibus vicinis, cœptam urbis instaurationem primum ludificantur: deinde, quum dimidiam muri partem extrectam esse intelligunt, conspirant et in ædificatores insidias moluntur. Quibus auditis, Nehemias Deum precatus disciplinam militarem instituit, et inimicorum conatus eludit^m.

Nehemias expostulantem populum, servitutis, æris alieni, et bonorum oppignerationis onere liberari curat: et ipse exemplo suo præiens de suo remittit, populum publicis oneribus sublevat, et sua cum ipsis communicatⁿ.

Nehemias non solum a Sanballato et aliis vicinis hostibus insidiis appetitur, sed etiam a pseudoprophetis et falsis fratribus objecta impedimenta sustinet. Quibus omnibus superatis, 52. dierum spatio murus tandem perfectus est, mensis sexti, Elulis, die 25. adversariis tum exteris tum domesticis frustra sese opponentibus.

Muri dedicatio, maxima cum celebritate et lætitia, peragitur^p.

Nehemias officia domus dei recognoscit, urbi præsides instituit custodiasque ordinat; et conventu habitu, Israelitas reduces recenset, ad urbem incolis muniendam: qui omnes pro suis facultatibus Deo offerunt^q.

Quum Græcorum quinquaginta triremes, in priorum sociorum vicem successuræ, in Ægyptum navigassent; ignaræ omnium quæ acta essent, ad Mendesium Nili ostium stationem habuerunt. Hos adorti ab terra Persarum pedites, et in mari classis Phœnicum, majorem navium partem submerserunt: paucæ fuga elapsæ sunt. Ex priorum etiam illorum magno numero pauci per Libyam Cyrenem profugentes, incolumes, majore parte amissa,

¹ Nehem. cap. 3.

^m Ibid. cap. 4.

ⁿ Nehem. cap. 5.

^o Ibid. cap. 6.

^p Nehem. cap. 12. ver. 27—43.

^q Ibid. cap. 7.

evaserunt. Hunc exitum habuit magna Atheniensium sociorumque in Agyptum expeditio^r.

3551. *a.* In festo tubarum, mensis septimi die primo, universo Judæorum populo Hierosolymis congregato lex Dei ab Ezra sacerdote legitur et exponitur. Qua auditâ, universi perculti et in lachrymas soluti e Nehemia, Ezra, et Levitis qui eos docebant, eriguntur et ad festivam hilatitatem invitantur^s.

Dic secundo, de dubiorum quorundam in lectione legis occurrentium intellectu, a primoribus paternarum familiarum, sacerdotibus ac Levitis, Ezra consulitur. Festum tabernaculorum in tuguriis et scenis frondeis sub dio, juxta legem^t observandum indicitur^u.

Die decimo quinto et sex sequentibus, festum tabernaculorum summo studio et religione celebratur; et quotidiana libri legis lectio per septem dies habetur: octavo quoque interdicti die, pro ritu Levitic. cap. XXIII. ver. 36. observato. “Neque fecerant a diebus Josuæ filii Nun tam celebriter filii Israel usque ad diem illum: et fuit lætitia magna valde^x;” de quo Hebræi, in majoris sui chronicis capite trigesimo “dici potest, quod comparat ingressum Israelitarum in terram diebus Ezræ, cum eorundem in eandem ingressu diebus Josuæ. Quemadmodum diebus Josuæ obligati sunt ad decimas, annos Shemitæ sive remissionis et jubilæos, et sanctificarunt muratas urbes: sic in suo ingressu Ezræ tempore, astricti fuerunt legibus de decimis, de annis Shemitæ, de jubilæis; sanctificarunt urbes mœnibus cinctas, et vehementer lætati sunt coram Domino.”

Die vigesimo quarto Israclitæ reduces, separantes se ab omnibus alienigenis, resipiscentiam suam publice profitentur^y: fœdereque cum Deo renovato, ad legis et cultus ipsius observationem se obstringunt^z; atque illius præcepti

^r Thucyd. lib. 1.

^s Nehem. cap. 8. ver. 1, 2—12.

^t Levitic. cap. 23. ver. 40.

^u Nehem. cap. 8. ver. 13, 14, 15.

^x Nehem. cap. 28. ver. 17, 18.

^y Ibid. cap. 9.

^z Nehem. cap. 10.

speciatim^a, de agrorum cultura et debitorum exactione anno quoque septimo intermittenda^b.

Principes populi consederunt Hierosolymis : plebs vero reliqua sortes conjecit, ut decima pars urbem sanctam incoleret ; praeter eos, qui sponte se obtulerunt ad habitandum in ea^c.

c. Megabyzus, Sartama Ægypti præfecto constituto, una cum Inaro et Græcorum nonnullis ad Artaxerxem proficisciatur : post datam fidem, nihil eos ab illo detrimenti passuros. Quod etiam a rege, licet Inaro ob Achæmenidem interemptum vehementer irato, ita obtinuit : ut mater illius Amestris (pro qua Amytis nomen in Ctesiam hic irrepsit) Inarum et Græcos, ipsumque Megabyzum generum suum, ad pœnas exposcens, repulsam pateretur^d.

3554. Athenienses Cimonem imperatorem cum ducentis suis sociorumque navibus in Cyprum miserunt. Ex his sexaginta naves in Ægyptum, accessitæ ab Amyrtæo rege in paludibus degentium, navigarunt : reliquæ Citium in Cypro oppugnarunt^e. Persicis tum copiis præerant Artabazus et Megabyzus : quorum prior, classis prætor cum 300. triremibus ad Cyprum stationem habebat : posterior terrestribus copiis (quæ ad 300. hominum millia erant) præfectus, in Cilicia stativa habebat^f.

Cimon legatos ad templum Ammonis misit, de re quadam occulta oraculum consulturos^g.

3555. In Citii obsidione, ut author est Thucydides, decessit Cimon ; vel ex morbo, ut Æmilius Probus, vel (ut alii volunt) ex vulnere quod confligens cum barbaris accepit. Moriens monuit suos ut extemplo discederent ; et mortem suam tegerent. Contigitque ut, nemine sentiente neque hostium neque sociorum, illi reverterentur incolumes ductu auspiciisque Cimonis (ut Phanedemus ait) dies jam triginta defuncti. Qui vero ad consulendum

^a Levit. cap. 25. ver. 4. Deut. cap. 15. ver. 1, 2.

^b Nehem. cap. 10. ver. 31.

^c Nehem. cap. 11. cum 1 Chronic. cap. 9.

^d Ctesias.

^e Thucyd. lib. 1.

^f Diodor. Sic. lib. 12. ad ann. 3. Olymp. 82.

^g Plutarch, in Cimone.

oraculum missi fuerant, accepto ab Ammone responso, quod jam ipse Cimon apud se esset; ad socios in Ægypto reversi, ab eis didicerunt, eodem tempore Cimonem mortem obiisse^h.

Ex Ægypto redeunte Græcorum exercitu, qui Citium oppugnabant fame pressi, obsidione soluta, ad Salaminem Cypriam cursum tenuerunt: ubi cum Phœnicibus, Cyprisque et Cilicibus, terra et mari congressi sunt. In navalium pugna, plurimas triremium demerserunt, centum cum ipsis militibus cuperunt, cæteras ad Phœniciam usque insecuri sunt. Persæ vero cum parte navium adhuc reliqua in Ciliciam, ubi Megabyzus in castris exercitum continebat, refugerunt. Sed Athenienses citato illuc itinere profecti, exposito in littus milite, prælio hostes adorti sunt: in quo Anaxicrates classis præfector egregie decertans, heroico mortis genere occubuit. Cæteri prælio victores, magna strage edita, in naves se reepperunt: et simul cum iis quæ in Ægyptum icrant navibus, domum sunt reversiⁱ. Athenienses vero in Ægypto triremes 200. una cum supplementis, in Cypro 150. amisisse, scribit Ælianus^k.

Rex Artaxerxes suorum in Cypro clade audita, de bello consilium cum amicis init. Ibi pax ut ineatur cum Græcis ex usu reipublicæ esse decernitur. Per literas ergo duabus et satrapis bello Cyprico præfectis edicit, ut quibuscunque possint conditionibus belum cum Græcis componant. Artabazus itaque et Megabyzus legatos Athenas de pace verba facturos mittunt: in quorum conditiones cum consentirent Athenienses; legatos et ipsi plena eum potestate mittunt, quorum princeps erat Callias Hippontici filius^l. Quo etiam tempore Argivi legatos Susa miserunt, qui Artaxerxem interrogarent, an amicitiam quam cum patre ejus Xerxe contraxissent putaret adhuc durare, an ab illo pro hostibus haberentur. Quibus Artaxerxes, imo vero maxime perdurare respondit; nullamque sibi civitatem amiciorem putare quam Argos^m.

^h Plutarch, in Cimone.

ⁱ Diodor. Sic. ad ann. 3. et 4. Olymp. 82. ex Thucydide correctus.

^k Var. histor. lib. 5. cap. 10.

^l Diodor. ann. 4. Olymp. 82.

^m Herodot. lib. 7. cap. 151.

Pacis fœdus inter Athenienses horumque socios et Persas his legibus est sancitum. Ut Græcis per Asiam civitatibus universis libertate ac suo jure uti permittatur. Ne satrapæ Persarum trium dierum itinere inferius ad mare descendant. Ne longa navi intra Phaselidem et Cyaneas excurratur; vel (ut apud Plutarchum habetur expressum) ne intra insulas Cyaneas et Chelidonias longam navem vel rostratam rex haberet. Hæc ubi rex et militiae praefecti rata habuerunt; Athenienses contra jurarunt se in provincias Artaxerxis arma non expediturosⁿ. Aram quoque pacis hac de causa perhibentur erexisse, ac Calliam qui eam legationem obierat sumniis honoribus decorasse^o.

3556. Artaxerxes, importunæ matris precibus per quinquennium fatigatus, Inarum et Græcos tandem illi tradidit. Et Inari quidem corpus tranversum tribus crucibus suffixit Amestris: Græcis vero quinquaginta (nam plures capere non potuerat) capita amputavit^p. Inarum Libyæ regem, proditione captum, in crucem actum fuisse, refert Thucydides. Filium tamen illius Thannyram, Persarum beneficio, recepisse quem pater obtinuerat principatum, docet Herodotus^q.

Megabyzus, magno dolorc ob Inari et Græcorum cædem affectus, ut sibi in Syriam provinciam suam proficiisci licet petiit. Huc etiam clam præmisit Græcos alios; ipseque eo profectus a rege descivit: maximasque copias coegit, ex centum et quinquaginta millibus constantes^r.

3557. Adversus Megabyzum Osiris cum ducentis milibus mittitur. Pugna conserta Osiris jaculo Megabyzum in femore percutit, et vulnus duos digitos altum infligit: ille vero similiter jaculo Osirin in femore, deinde et in humero vulnerat. Unde Osirin ex equo cadere contigit: sed eum complexus Megabyzus, sublatum servari jussit. Multi autem Persæ ceciderunt, Zopyro Artiphyoque Megabyzi filiis fortiter pugnantibus. Itaque tandem viribus longe superior evadit Megabyzus: et victoria potitus, magnam

ⁿ Diodor. ann. 4. Olymp. 82.

^o Plutarch. in Cimone.

^p Ctesias.

^q Lib. 3. cap. 15.

^r Ctesias.

Osiris curam gerit ; eumque ad Artaxerxem mittit, ipsum repetentem^s.

3558. Adversus Megabyzum alter mittitur exercitus : duce Menostane (vel Menostate) filio Artarii satrapæ Babylonis et regis Artaxerxis fratris. Quibus inter se confligentibus, Menostanes in humero a Megabyzo pereutitur, et præterea in capite, sed non lethali vulnere, ferit. Fugam deinde una cum omnibus suis capit : et Megabyzus splendida potitur victoria^t.

Artarius primum per legatos, deinde Artoxares Paphlagon eunuchus et Amestris Megabyzo studiose eonsilium dant, ut eum rege paeiscatur. Missique ad eum, et ipse Artarius, et Amytis uxor, et Artoxares jami viginti annos natus, et Osiris filius Petisas, vix ut ad regem proficieatur persuadent. Cui tandem reverso rex per nuncios veniam se illi eorum quæ admisisset dare significavit. Sed quin egresso ad venationem rege, et eum adorto leone, Megabyzus belluam in pedes se erigentem jaeulo percutiens interfecisset ; sueensens ei rex quod eam pereussisset antequam ipse eam ullo ietu attigisset, caput abseindi imperavit. Verum Amestris et Amytis aliorumque preeibus remissa ei mortis poena, ad urbem Cyrtæ circa mare rubrum relegatur. Artoxares quoque eunuchus in Armeniam relegatur, quod sæpe pro Megabyzo liberius apud regem loquutus esset^u.

3559. Herodotus, quum Athenis libros suos in concilio legisset, honoratus est : ut in Eusebii chronico legitur. Ubi annotat Scaliger, scripsisse libros suos Herodotum ante profectionem in magnam Græiam, non in magna Græcia, ut quidam putant, Plinium hic secuti ; ut in anno sequente videbimus. Verum nos belli Peloponnesiae in hisee libris mentionem faetam animadvertisimus ; tum in libri septimi eap. 137. tum in libri noni eap. 72. in quorum priore res gesta anno belli illius secundo, in posteriore quod anno decimo nono Deceleæ est faetum (post tempus in Eusebiano chronicō consignatum 33.) habetur

^s Ctesias.

^u Ctesias.

^t Idem.

commemorata. Vide infra ad annum mundi 3596. et 3597.

3560. Olympiadis LXXXIV. anno primo, Praxitele Athenis archonte, annis 12. ante bellum Peloponnesiacum, Atheniensibus colonos in magnam Græciam ad urbem Thurium instaurandam mittentibus, cum eis profectus est Lysias, annum decimum quintum ætatis tum agens^x: et Herodotus quadragesimum primum, qui licet Halicarnassi in Caria natus fuerit, Thurii tamen obtinuit postea cognomentum, “διὰ τὸ κοινωνῆσαι τῆς εἰς Θουρίους ἀποικίας, quod socium se deducendæ in Thurios coloniæ præbuisset:” ut in libro decimo quarto habet Strabo. Acta vero est jam dicta Olympias LXXXIV. anno Romæ conditæ, juxta Varronis rationes, 310. quo, Herodotum “Thurii in Italia condidisse historiam” scripsit Plinius^y ut superiore anno notatum est.

3562. Per Asiam, Græciam, Siciliam, Italiam, Galliam, Hispaniam, et totum fere terrarum orbem, alta pax erat^z.

Nehemias, quum 12. annis Judææ præfuisset, ab anno 20. usque ad 32. Artaxerxis, rediit ad regem^a.

Eo absente, Eliashib sacerdos præpositus cubiculo domus Dei, affinitate cum Tobia contracta, paravit ci in atriis templi cubiculum magnum, in quo recondi solebant sacra munera atque decimæ. Filius quoque Joiadæ, filii Eliashibi sacerdotis summi (qui a jam dicto Eliashibo fuit diversus) Sanballati Horonitæ gener est factus. Quæcum aliis corruptelis, quæ occasione absentiae illius irreperserant, Nehemias cum nova potestate Hierosolymam reversus postea severe correxit^b.

3563. Megabyzus, quum in exilio quinque annos esset commoratus, aufugit, sc̄ pisagan esse simulando (pisagas autem a Persis dicitur leprosus, ad quæ nemini accedere

^x Plutarch. et Dionys. Halicarnass. in vita Lysiæ oratoris.

^y Lib. 12. cap. 4.

^z Diodor. Sic. ann. 3. Olymp. 84.

^a Nehem. cap. 5. ver. 14. et cap. 13. ver. 6.

^b Nchem. cap. 13.

licet) et ad uxorem Amytin domumque proficiscitur; et vix agnitus, per Amestrin et Amytin cum rege reconciliatur: qui eum, quemadmodum antea, suæ mensæ participem facit. Et quum 76. vixisset annos, mortuus est: propter quod magno rex est mœrore affectus^c.

3564. Bellum inter Samios et Milesios, ob Prienen, ortum est: anno post tricennalia Atheniensium et Lacedæmoniorum foedera, ut ait Thucydides sexto, (ineunte scilicet) Olympiadis vero LXXXIV. ut notat Diodorus, anno quarto, quasi medio. Priene urbs Cariæ est: quam et Samii et Milesii sibi vindicabant. Milesii, bello inferiores, assumptis ex ipsis Samiis privatis quibusdam qui novari statum reipublicæ cupiebant, Athenas profecti, de Samiorum injuriis conqueruntur. Quibus mandarunt illi, ut a bello quiescerent, et apud se de controversia disceptarent. Quod cum Samii facere recusarent: bellum adversus eos pro Milesiis decernendum procuravit Pericles, in gratiam amasiæ suæ Aspasiæ, nobilis illius meretricis, quam non tam ob summam formæ præstantiam quam ob singulares animi dotes mire ille diligebat, quæ patre Axiocho quodam Miletii nata fuerat. Athenienses igitur in Samum quadraginta missis navibus, duce Pericle, non magno negotio urbem in potestatem suam redegerunt, et optimatum gubernationem in popularem ibi converterunt.

Statim vero post Periclis discessum, gravis in Samo seditio orta est: aliis popularem statum tuentibus, aliis optimatum administrationem magis probantibus. Qui ergo democratæ noviter inductæ adversabantur, consilio cum primoribus civitatis inito, in Asiam ad Pissuthnem Hystaspis filium regis Persarum satrapam, qui Sardibus tum imperitabat, profecti; societate cum eo contracta, et 700. circiter militum manu ab eo accepta, cum eis furtim noctu in Samum trajiciunt. Ubi a complicum suorum factione adjuti, urbe potiti sunt: et apertos sese hostes Atheniensium professi, præsidium eorum et præfectos Pissuthni donarunt. Quibus peractis, extemplo adversus Miletum,

Byzantiis quoque ad defectionem pertractis, expeditionem adornarunt.

Athenienses, cognita Samiorum defectione, naves in Samum 60. trajiciunt : quarum 16. partim in Cariam Phœnicum navibus obviam sunt missæ, partim in Chium ac Lesbūm, ut auxilia inde evocarent ; reliquæ 44. cum Pericle militiæ duce et novem collegis manserunt. Samii, revocatis 20. navibus militem portantibus, quas ad Miletum oppugnandam miserant, et 50. aliis adjunctis, cum 44. Atheniensium navibus ad Tragiam insulam congressi, superati sunt. Inde, quum Athenis 40. naves et Chiorum Lesbiorumque 25. auxilio venissent, Athenienses egressi in terram, et ibi quoque superiores facti, portum occuparunt, triplicique urbem muro cingentes, a mari navibus clauserunt.

Paucis interjectis diebus, Pericles, acceptis ab Cauno Cariaque nunciiis, quod Phœnicum contra se naves venirent, quas Persæ auxilio Samiis mittebant, parte copiarum ad obsidionem reicta, 60. ex statione naves assumpsit, maturatoque illuc itinere contendit. Stesagoras quoque ex Samo cum quinque navibus, et alii in Phœnicum occursum tendebant.

Samii, discessum Periclis idoneum sibi tempus attulisse considerantes, quo reliquas ejus naves invaderent, hortatu et ductu Melissi Ithogenis filii, summi philosophi, eruptione subito facta, castra Atheniensium intuta neglectaque invadunt ; præsidiariisque navibus demersis, cum reliquis acie congressi, eas superant. Hinc mari vicino quatuordecim dies potiti, exportabant et importabant quæcunque volebant.

Pericles, suorum clade audita, sine mora regressus, classem numerosam ac validam contrahit. Cunque subito 40. naves Thucydides Agnonque et Phormio, 20. Tlepolemus et Anticles ab Athenis adduxissent, 30. quoque Chii et Mitylenæ misissent ; jam magnis instructus copiis, Melisso acie fuso, obsidionem terra marique intentat, assiduisque urbem oppugnationibus fatigat. Obsidionales machinæ, arietes videlicet et testudines, ab Artemone

Clazomenio primum ibi inventæ fuisse dieuntur: quem Artemonem meehanicum eum Artemone Periphoreto, eu-jus in versibus suis^d meminit Anaereon, perperam confudit Ephorus Historieus^e.

3565. Nono mense Samii sese dediderunt; dejectis muris, datis obsidibus, traditis navibus, impensas belli præfinito temporis spatio soluturi. Convenerunt et Byzantini, ut, sicut prius, Atheniensibus subjeeti essent^f.

3566. Arehæanactidis in regno Bosphori Cimmerii successit Spartacus^g.

3571. Spartacus mortem obiit: quem regnasse annos septemdecim apud Diodorum Sieulum ad annum quartum Olympiadis LXXXVI. septem vero, apud eundem, ad annum tertium Olympiadis LXXXV. legimus; quum interstitium inter utrumque annum Olympiaeum, initio et fini ejus assignatum, quinque vel (utroque ineluso termino) ad summum sex regni annos nobis exhibeat. Spartaco vero in regno Bosphori successit Seleucus.

3572. Athenis, anno præturæ Apseudis et quarto Olympiadis LXXXVI. prope completo, Meton solstitione æstivum observavit die vigesimo primo Ægyptii mensis Phamenoth, sive Junii Juliani 27. tempore matutino^h. Deinde Enneadæaeteridem suam, sive cyclum lunarem novemdeceim annorum instituitⁱ: a novilunio solstitione illud proxime secuto, sive Julii Juliani die decimo quinto, initium illius dedueens.

3573. A Cyrenæis occisus est Arcesilaus, octavus eorum rex: ille qui 31. Pythiadem (anno tertio Olympiadis LXXIX.) eurru vieit; a Pindaro in Oda 4. et 5. celebratus. Cui sucedere conatus filius, a Cyrenæis repulsus est: et in Hesperidas insulas se conferens, ibi defunetus est. Atque ita Cyrenaicum regnum, quod 200. annis duraverat, quatuor Battis ae totidem Areesilais (juxta Del-

^d Apud Athenæum, libro 12.

^e Thucyd. lib. 1. Diodor. ann. 4. Olymp. 84. et Plutarch. in Pericle.

^f Thucyd. lib. 1. ^g Diodor. ann. 3. Olymp. 85.

^h Ptolem. magn. syntax. lib. 3. cap. 2.

ⁱ Diodor. Sic. ann. 4. Olymp. 86.

phicum oraculum, ab Herodoto^k commemoratum, alternatim sibi succendentibus, finitum est^l.

Ad finem decurrente anno primo Olympiadis LXXXVII. cum duo tantum menses magistratus Pythodori Atheniensis archontis superessent; ineunte vere, cœptum est geri inter Lacedæmonios et Athenienses bellum Peloponnesiacum: in quo, Atheniensium partibus se adjunixerunt Asiatici maris accolæ, Cares, Dorienses, Iones, Hellespontii et omnes Insulani, exceptis qui Melum et Theram inhabitabant. Legationes vero utriusque ad Artaxerxem regem Persiæ destinabant, subsidium ab eo expetentes^m.

Initio hujus belli, tres nobiles historici vixerunt; Hellenicus 65. Herodotus 53. et Thucydides 40. annos natus: ut ex Pamphilæ libro undecimo refert Aulus Gelliusⁿ; quorum postremus belli hujus historiam, usque ad annum 21. per æstates et hyemes diligenter pertexuit; ab initio veris æstatem, ab initio autumni hyemem inchoans.

Prima hujus belli æstate, tanta post meridiem solis eclipsis contigit, ut stellæ conspectæ fuerint^o. Unde terror, ut prodigo oblato magno, incessit omnes. Pericles^p vero navis suæ gubernatorem trepidum et stupentem cernens, chlamydem objecit oculis ejus; rectumque interrogavit nunquid horrendi id esset, aut portenderet gravius? Abnuente eo: Quid autem, infit, inter hoc et illud interest, nisi quatenus illud quod caliginem invexit, chlamyde est grandius? et quæ a præceptore suo Anaxagora pertinentia ad solis et lunæ cursum acceperat, disseruit: nec ulterius trepidare cives suos vano metu passus est^q. Hoc autem anno, tertio die Augosti, hora post meridiem quinta, ad decem circiter digitos solem Athenis fuisse obscuratum, astronomicus etiam calculus demonstrat.

3574. Pestis horrenda, in Æthiopia primum orta, inde Ægyptum Libyamque et maxime regis Persarum regiones pervagata, Athenas secunda belli æstate gravissime af-

^k Lib. 4. cap. 163.

^l Scholiast. Pindari, in od. 4. Python.

^m Thucyd. lib. 2.

^o Thucyd. lib. 2.

^q Valer. Maxim. lib. 8. cap. 11.

ⁿ Lib. 15. cap. 23.

^p Plutarch. in Pericle.

flixit^r. Genus morbi historiee descriptsit, qui et ipse eo morbo laboravit et alios laborantes vidiit, Thucydides; mediee, qui ei curando tum præsens operam præstitit, explicavit Hippocrates^s, poetice vero, qui longo post tempore vixit, depinxit Lueretius.

In Colophoniorum oppido Notio domestica seditione orta, Itamanes et Medi ab altera factione aeeersiti superiorem partem urbis oceuparunt^t.

Extrema æstate, Aristeas Adimanti filius Corinthius, et Lacedæmoniorum legati, Aneristus, et Nieolaus, et Pratodemus, ae Tegeates Timagoras, suoque nomine Polis Argivus, in Asiam ad Artaxerxem euntes, ut ab eo peeuniam ad bellum auxiliaque compararent; in Thraeiam prius ad Sitaleem regem Terei filium pervenerunt. Sed cum inde trajicere Hellespontum eogitarent ad Pharnaeem Pharnataci filium, per quem ad Artaxerxem dedueerentur: a Sadoeo Sitaleis regis et Nymphodoro Abderita Pythei filio proditi, Athenas deportati sunt. Quo postquam venerunt, indemnatos et dicere etiam quædam conantes, Athenienses eadem die omnes neeaverunt, et necatos in fossas eonjecerunt^u.

3575. a. Sequente hyeme, Athenienses sex naves in Cariam, duec Melesandre, ablegarunt: ut et peeunias in illis regionibus exigerent, et prædones tollerent, qui ex Peloponneso exeuntes infestare solebant naves onerarias, ex Phaselide Phœnieceque et illa continente navigantes. Melesander vero eum Atheniensium navalibus eopiis et sociis egressus in Lyciam, acie victus, ipse eum parte exercitus interfectus est^x.

Seleucus in Bosphoro Cimmerio regnare desiit; quum annis quatuor prineipatum illum obtinuisse^y. Post quem regnasse videtur Spartacus **II.** annis **22**.

3576. Pericles mortuus est, anno quarto Olympiadis

^r Thucyd. lib. 2.

^s Lib. 3. epidem. sect. 3.

^t Thucyd. lib. 3.

^u Thucyd. lib. 2. cum Herodoto, lib. 7. cap. 137.

^x Thucyd. lib. 2.

^y Diodor. ad ann. 4. Olymp. 86.

LXXXVII^z. post inchoatum bellum Peloponnesiacum (cujus ipse præcipuus author fuerat) annis duobus et mensibus sex^a; quum 40. annis reipublicæ Atheniensium præfuisset^b.

Anaxagoras Clazomenius, Periclis præceptor, mortem obiit: cum annos 72. vixisset: Olympiade LXX. natus, et anno primo Olympiadis LXXVIII. (lege, LXXXVIII.) mortuus; ut ex Apollodori chronicis refert, in illius vita, Laertius; ubi etiam addit, Lampsacenos eum honorifice sepelivisse, hoc enim (quod apud Ælianum quoque legitur^c) apposito epitaphio:

*'Ενθάδ' ὁ πλεῖστον ἀληθείας ἐπὶ τέρμα περήσας
Οὐρανίου κύσμου κεῖται Ἀναξαγόρας.*

Hic jacet ille, cui rerum patuere recessus
Atque arcana poli, magnus Anaxagoras.

3577. Hyenie quarti anni belli Peloponnesiaci, Athenienses naves duodecim, quæ ab sociis tributum exigerent, ablegarunt, duce Lysicle cum quatuor collegis. Is cum hinc inde obeundo pecunias exigeret, dum Cariam ex Myunte per Mæandrium campum usque ad Sandium collem transgreditur; Cares Anæitæque ex insidiis coorti, eum cum magna parte exercitus deleverunt^d.

Alcidas classis Lacedæmoniorum præfectus, ad Myonesum Teiorum promontorium appellens, Græcorum Asiaticorum captivos plerosque quos in navigando intercepserat, peremit. Quum vero Ephesum attigisset, Samiorum qui ex Aneis erant legati supervenientes, non rite eum Græciam liberare dixerunt, si eos interficiat, qui neque arma contra ipsum tulissent, neque hostes essent, sed tantum Atheniensium necessario socii fuissent. Quibus ille persuasus, reliquos dimisit^e.

Seditione iterum inter veteres cives, qui in inferiore parte urbis Notii habitabant, et eos qui illuc fugerant,

^z Diodor. lib. 12.

^a Thucyd. lib. 2. Aristid. orat. Platon. 2.

^b Cicero, lib. 3. de oratore; et Plutarch. in Pericle.

^c Lib. 8. var. histor. cap. ult.

^d Thucyd. lib. 3.

^e Id. ibid.

orta: alteri a Pissuthne, Lydiæ satrapa, auxiliis Areadum et barbarorum acciti, muro se interseperunt; atque iis qui Colophoniorum superiorem urbem tenentes Medorun partis erant sese adjungentes, unam rempublicam fecerunt. Alteri vero, cum se clam istis subduxissent, et exularent, Pachetem Atheniensium ducem acoersierunt. Is vocato ad colloquium Hippia, Areadum qui in munitione erant duce a Pissuthne constituto, dataque fide ut, si inter eos non conveniret, salvum et ineolumem intra muros restitueret: postquam exivit, extemplo in custodiam eum, sine vineulis tamen, tradidit. Inde munitionem repente capit, et ex inopinato Areadas barbarosque qui intus erant interimit: ipsumque postremo Hippiam, ut spoponderat, introducit, introductum vero comprehendit, sagittisque configit. Notium Colophoniis, præterquam qui Medorum partis fuerant, restituit. Postea colonos illuc Athenienses miserunt, et suis legibus urbem administrarunt; undique per omnes civitates Colophoniis civibus conquisitis^f.

3579. c. Artaxerxes Artaphernem Persam ad Lacedæmonios legatum misit, cum epistola literis Assyriis scripta: in qua, inter alia multa, quænam ipsorum voluntas, quive animus esset, non potuisse se assequi significavit. Nam et legatos venire multos, et nullius tamen eum cæteris verba consentire: quod si suam aperire mentem velint, cum hoc Persa mitterent aliquos^g.

d. Artaxerxes vita excessit: eique filius Xerxes in imperio ad unum duntaxat annum successit^h. Cujus mater Damaspia, eodem ipso die quo Xerxes, (vel Artaxerxes maritus potius; ut sequentia indicant) e vita discessit. Bagorazus vero eunuelhus cadaver patris et matris in Persiam tulitⁱ.

3580. a. Hyeme anni septimi belli Peloponnesiaci, Aristides, Archippi filius, unus ex præfectis navium quæ

^f Thucyd. lib. 3. Polyæn. stratagem. lib. 3.

^g Thucyd. lib. 4.

^h Diodor. Sicul. ann. 4. Olymp. 88.

ⁱ Ctesias.

tributi ab sociis colligendi causa Athenis missæ fuerant, Artaphernem Persam legatum ab Artaxerxe ad Lacedæmonios euntem, Eione ad Strymonem fluvium comprehensum, Athenas advexit. Athenienses vero Artaphernem triremi miserunt Ephesum, et suos una legatos. Qui cum illic audissent Artaxerxem mortem nuper obiisse, domum redierunt^k.

b. Principio insequentis aestatis, solem ex parte defecisse, libro quarto narrat Thucydides; a veris principio, ut solet, aestatem inchoans. Martii enim Juliani die 21. ad finem tendente anno quarto Olympiadis LXXXVIII. ante meridiem solem ultra dimidiam diametri partem obscuratum fuisse, calculus Prutenicus ostendit.

Exules Mitylenæorum, post captam ab Atheniensibus Mytilenen, aliorumque Lesbiorum magno numero coacti, et auxiliis ex Peloponneso mercede conductis, Rhœtium ceperunt: acceptisque duobus millibus staterum Phocacorum, urbem inviolatam suis restituerunt. Inde Antandrum motis copiis, urbem proditione occuparunt. Constituerunt enim cum reliquas, quæ Actææ appellantur, urbes (quas Mitylenæi prius coluerant, tunc vero Athenienses tenebant) tum maxime Antandrum, liberare: qua firmata, cum naves ibi ædificare, ob lignorum copiam et Idam propinquam, possent: his alioque apparatu, se Lesbum inde propinquam infestare, inde Æolica quæ in continente essent oppida, in potestatem redigere posse sperabant^l.

c. Erant tunc in Hellesponto Aristides et Demodocus (Symmachum appellat Diodorus) præfecti navium Atheniensium stipendum ab sociis exigentium; Lamacho, qui tertius erat, in Pontum navibus decem provecto. Illi, ubi Mitylenæos Antandrum communire velle accepissent; ex sociis exercitu coacto, illo navigant, hostes ab Antandro egressos acie fundunt, et oppido iterum potiuntur. Lamachus vero qui in Pontum ierat, quum in Heracleotide fluvium Calecem (Cachetem Diodoro dictum) subiisset; relictis in ea statione navibus, agros Heracliensium, qui, ob amicitiam regis Persici, collationem tributi abnuerant,

^k Thucyd. lib. 4. cap. 50.